дело № 5-244/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2022 г.                                                           г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан  Р.А. Асулбегова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1  статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, в отношении Фитеровой Г. А.,  «данные изъяты»;
УСТАНОВИЛ:
Фитерова Г.А., являясь должностным лицом,  не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок не позднее 02.08.2021 сообщение о наделении обособленного подразделения Южный филиал ООО «ОКБ «Феникс» КПП 910243001, расположенный по адресу: 295000, Россия, Крым, г. Симферополь, ул. Генерала Васильева, д. 29, полномочиями по начилению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц  ООО «ОКБ «Феникс» . Указанное сообщение было предоставлено в налоговый орган в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи 11.11.2021, о чем свидетельствуе квитанция о приеме в базе данных налогового органа, то есть, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ.
Согласно п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005г. № 5 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации)  поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а так же в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005года № 343.
Фитерова Г.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещалась по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении:  ***, однако  судебная повестка ей не была вручена, согласно почтовому уведомлению «Истек срок хранения».
При таких обстоятельствах, мировой судья считает Фитерову Г.А. извещенной о времени и месте судебного разбирательства.
Фитерова Г.А. ходатайств об отложении рассмотрения настоящего дела не заявляла, поэтому дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в её отсутствии в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Как следует из примечания к указанной статье, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 9.22, 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, частью 3 статьи 14.57, 14.61, 14.63, 14.64, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.25, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьями 19.7.3, 19.7.12 настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно п.п. 7 п. 3.4 ст. 23 Налогового кодекса РФ  плательщики страховых взносов обязаны сообщать в налоговый орган по месту нахождения российской организации - плательщика страховых взносов о наделении обособленного подразделения (включая филиал, представительство), созданного на территории Российской Федерации, которому открыт счет в банке, полномочиями (о лишении полномочий) начислять и производить выплаты и вознаграждения в пользу физических лиц в течение одного месяца со дня наделения его соответствующими полномочиями (лишения полномочий); Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Факт совершения должностным лицом Фитеровой Г.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ, подтверждается следующими документами: протоколом об административном правонарушении от 21.02.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ  и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; сообщением российской организации-плательщика страховых взносов о наделении обособленного подразделения полномочиями  по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц; квитанцией о приеме электронного документа от 11.11.2021; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Фитерова Г.А. значится генеральным директором  ***.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает вину Фитеровой Г.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ, установленной.
При назначении наказания Фитеровой Г.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, её личность.
В силу ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно ст.  4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта
Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Фитерова Г.И. впервые привлекается  к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  сообщение о наделении обособленного подразделения полномочиями  по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц ООО «Опытно-Конструкторское Бюро «Феникс» предоставила в налоговый орган 11.11.2021 в нарушение срока- 02.08.2021, допустив нарушение на незначительный срок;  нарушение указанного срока не представляет угрозы охраняемым общественным интересам,  поэтому мировой судья считает возможным на основании ст. 3.4 КоАП РФ назначить Фитеровой Г.И. наказание в виде предупреждения.
На основании ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и руководствуясь ст. ст.  29.9 –
29.11 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Фитерову Г. А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №7
по Зеленодольскому судебному району РТ               Р.А. Асулбегова